Πῶς ἐπὶ ταῖς γυναῖξιν οὐκ ἀφίστατο τὸ πνεῦμα
τοῦ Σαμφών; Ἦ θειοτέρον τι τὰ κατὰ τοῦτον δη-
λοῖ. Τὸ μὲν γὰρ ὅλον σῶμα τοῦ Σαμφών, σῶμά (67)
ἐστὶ τοῦ Χριστοῦ ἢ Ἐκκλησία διὰ τὸ, « Ὑμεῖς δὲ ἐστε C
σῶμα Χριστοῦ καὶ μέλη ἐκ μέρους »· τρίχες δὲ κεφα-
λῆς οἱ τοιοῦτοι ἅγιοι, καὶ δύνανται παρέχοντες δι-
δακκαλίαν καὶ τῆς ἄλλης πολιτείας τῶ ὅλῳ σώματι.
Ζητοῦσιν οὖν οἱ ἀλλόφυλοι τοῦ τῆς ὅλης Ἐκκλησίας
ἢ δύνανται, μέχρις ἂν εὐρωσιν ἐν τίσιν ἐστίν. Ἄλλ'
ὅσον μὲν οὔτοι τῆ Ἐκκλησίᾳ πάρεστιν, ἐστὶν ἀήτη-
τος, καὶ δεσμεύεται ὑπὸ τῶν ἀλλοφύλων, διαβόη-
γούσιν ὡς ἀσθενεστάτους τοὺς ὑπ' ἐκείνων δε-
σμούς. Ἐπὶ δὲ ὑπνος καταλάβῃ τὸ σῶμα, καὶ οἷς
οὐ χρὴ ἐκθῆται τὰ τῆς δυνάμεως, τότε ξυρεῖται καὶ
τῆν δύναμιν ἀποτίθεται. Ἀσθενούντος δὲ τοῦ σώ-
ματος, οἱ ἀλλόφυλοι οὐ μέχρι τοῦ ἀφελέσ' αὐ τοὺς τῆν
δύναμιν αὐτῶν παρέχοντας ἴστανται· ἀλλὰ γὰρ εἰ
που καὶ διορατικόν τι εἶη καὶ ὀξὺ βλέπειν δυνάμε-
νον ἐν ὅλῳ τῶ σώματι τῆς Ἐκκλησίας, τοῦτο ἐξ- D
ορύττουσιν· ὡς ἂν τὸ σῶμα ὑπὸ τῶν πολεμίων ἐμ-
παλίζεται, μέχρι καινοὶ τινες ἀντὶ τῶν ἀφηρημένων
ἀνατελειῶσι τῆς Ἐκκλησίας, ἐν οἷς ἢ θεία δύναμις,
λεγόμενοι τρίχες. Ἦν ἀνατειλάντων, οἱ ἀλλόφυλοι
συντελοῦνται ἐπιπίπτοντες αὐτοῖς μετὰ τῶν κίωνων
τοῦ οἴκου παντός. Εἰ δὲ καὶ αὐτῶ παραπολεύσει
τῆ τοῦ οἴκου καὶ τῆ τῶν ἀλλοφύλων συντελεῖα τῆς
ἐκυτοῦ συντελείας, πενέματος Κυρίου εὐθύναντος ἐπ'
αὐτὸν, καὶ ταῦτα ἐργασαμένου, χρὴ σκοπεῖν, ὡς οὐ

ferrum non ascensurum super caput pueri, Samue-
lem gignit, qui Mosi magno a Davide comparatur,
inquit enim : « Moses et Aaron inter sacerdotes
ejus, Samuel inter eos qui invocant nomen ejus ⁹⁵. »
Porro in Jeremia : « Quod si Moses, inquit, steterit
cum Samuele coram me ⁹⁶. » Imo etiam disci-
pularum Jesu capilli in numerato sunt ⁹⁷. De coma
item sponsæ in Cantico sermo est ⁹⁸. Quisquis
enim vitam accurate instituit, et quoad fieri pos-
test omnia juxta divinam rationem agere expetit,
ea etiam quæ minus divinitate participant tan-
quam vir sanctus et Deo totus deditus, meliora effi-
caciioraque in sese experiri videtur. Cujusmodi
ea sunt quæ ad victum pertinent, et corporis sus-
tentandi causa necessario ab hominibus assumun-
tur, **507** quæ ne sanctus quidem tanquam non
sancta contempserit. Neque enim indigna sunt quæ
a Deo et verbo curentur. In gloriam enim Dei ce-
dit et sanctorum esus et potus, et quidquid est
hujusmodi. Nam ea quoque apud Deum in nume-
rato sunt, non minus quam in Numeris ⁹⁹ pueri
mensem aut supra natis non Israelitarum omnium,
verum aut Levitarum, aut primogeniti. Porro nec
famuli nec indigena, nec mulieres, neque ob æta-
tis teneritatem militiam obeundi inepti. Talis non
immerito Samuel videri debet.

Cur vero non super mulieres spiritus Samsonis
recessit, quia sublimius quiddam res ipsius signifi-
cabant. Totum etenim Samsonis corpus Christi
corpus Ecclesie est, juxta illud : « Vos vero cor-
pus estis Christi, et membra ex parte ⁹⁹. » Hujus-
modi vero capilli sancti sunt, ac omnes quotquot
vires disciplinæ ac totius gubernationis toti cor-
pori suppeditant. Inquirunt igitur Palæstini ac
hostes Ecclesie ubinam totius Ecclesie vires sint
abstrusæ, donec eos in quibus sunt, deprehende-
rint. Cæterum quandiu isti Ecclesie sunt adjuncti,
ipsa penitus est invicta, etsi enim in vincula a Pa-
læstinis conjiciatur, ab iis vincula ceu infirmissi-
ma rumpuntur. Quamprimum vero somnus illud
corpus cepit, ac iis quibus minime conveniebat
vires suas prostituerit, tondetur ac vim suam amit-
tit. Cum vero corpus languet Palæstini non tam et
vires ei adimant laborant, quam ut id quod per-
spicit et acutum cernit in toto corpore Ecclesie
eruant, ac corpus hostibus illudendum præbeant,
donec novi aliqui divina virtute præditi, qui ca-
pilli vocantur, ablatorum loco succrescant. Quod
si sit, Palæstini conficiuntur, totaque domus una
cum columnis in caput ipsorum irruit. Et si vero
domus ruinam, ac Palæstinorum interitum una de-
gustavit, cum Domini spiritus in ipsum incidisset,
eaque effecisset, considerandum tamen est, quod
post interitum non eadem Palæstinos ac Samsonem

⁹⁵ Psal. xcviij, 6. ⁹⁶ Jerem. xv, 1. ⁹⁷ Matth. x, 30. ⁹⁸ Cant. iv, 1; vi, 4.

NOTÆ.

(67) Τὸν ἴδιον σῶμα, ὃν ἐθαλάπην, ὃν ἐθώπευσεν, ὃν ἐκόλλ. Ὁ αὐτ.

manserunt, Spiritus enim Domini qui super ipsum est delapsus cum non deseruit. Quæ omnia sane si ad Christum traducantur, non male convenient, nempe leonis interfectio, niellis inventio in ore ipsius cadaveris. Palæstinæ uxoris quæ Ecclesiarum gentium denotat ambitio, alterius item, quæ fuit in urbe portarum et vectum. Quarum posterior indicat quod ad spiritus in custodia detentos eo quod olim cum Domini longanimitas temporibus Noe quando arcam fabricabat illos vocasset, aurem non præbuisset, profectus keta nuntiavit ¹, ac per illas animas eo loci delapsus dixit: « Non derelinques animam meam in inferno ». Porro mulier Dalila quæ (si interpreteris mendica est) eos fortasse qui Domino ob paupertatem insidiati sunt, significat quam ob causam eos dilexit eorumque conversatione delectatus est.

At quinam vulpes quorum caudis cum admovisset faces Palæstinorum segetes combussit, iratus quod uxore Palæstina privassent, fuerint. Esdras in secundo libro tradit, Sanballat, et Tobiam Ammonitem cum reduces ex captivitate murum exstruxissent, dixisse: « Non sacrificabunt, nec comedent in loco suo; ascendet enim vulpes et murum ipsorum lapideum diruet ². » Nec non Servator de Herode inquit: « Dicite vulpi huic ³. » De quibusdam item impiis psalmo sexagesimo secundo David inquit: « Partes erunt vulpium ⁴. » In Cantico porro canticorum Salomon ait: « Vulpes parvas capite nobis quæ vastanti vineas ⁵. » Atqui de impiis de quibus in eodem psalmo vaticinatur: « Frustra quæsierunt animam meam; ingredientur in infima terræ, tridentur in manus gladii ⁶. » Omnes quidem mali terram subeunt, qui vero mendaciis animam justi circumvenire nitentur, eamque blandis sermonibus dejicere in infimas ejus partes recedunt cum affectione, tum supplicii quæ ipsam consequuntur, quæ sane ipsa manus gladii nuncupatur, igniti videlicet. Porro quivis hominum pars est vel Dei, vel eorum cujusdam qui homines sunt sortiti quando Altissimus gentes divisit ⁷, ac ab una parte al alteram licet descere. Quocirca partes vulpium **508** sunt ii qui mentem ac consilium Dei labefactare sunt conati, partes, inquam, malorum vafrosumque spirituum qui fundamenta falsæ cognitionis jecerunt, quibus qui cesserunt partes facti sunt quæ in ima terræ devenerunt. Qui secundum Evangelium vulpium quoque foveæ nominantur. Inter quos Verbum quod caro factum, ac ob id Filius hominis appellatum, non locum habet ubi caput reponat ac quiescat. Quod quidem dictum est non ad discipulum, verum scribam dicentem, « Sequar te. » Erat vero ille volucrum et vulpium pars. Ac animalibus quidem talibus segetes Palæstinorum comburendas Samson tradidit